Operæ pretium est notare, quod *Vipera unius partis Maxillæ Ossa* moveat, *alterius im-*

motis ; non enim ad extremitates quemadmodum in cæteris Animalibus adunata sunt : Hoc Artificium maximo ex usu est in Præda *deglutienda* ; in quantum ex hac parte ad tutè retinendam immoti & fixi in præda manent Dentes , dum ex illa ad Anteriorem partem adducuntur , ut interius prædam introducant ; tum hi tutam tenent usque quo priores ulterius progrediantur vicissim. Ad hunc modum vicissim agunt , & Animal adhuc integrum (cum *Dentes Incisivi* vel *Molares* , qui dividant , desiderentur) in Oesophagum , cujus Fibræ Musculares sunt admodum debiles ut parum ad hanc rem auxilii contribuant ; intrudunt.

Haud erit propositi alienum has *Notas* coronare observato quodam brevi de Auditûs Organis ; cum *D. Charas* (a quo nihilominus etiam alii stant) quam absurdam , ut supra meminimus , amplexus sit de *his* sententiam.

Hæc locum habent , ut in aliis Animalibus , in *Temporum* Ossibus , & uno tenui in longum porrecto *Osse* componuntur , quale *Avium* est (Vid. Fig. 11.) , hujus Extremitas lata , *Basi Stapedis humani* similis , & sita in parvo *foramine* , unde ad *Labyrinthum* Apertura , & præterea *tribus Semicircularibus Canalibus* (Fig. 12. a b) qui pariter in *Labyrinthum* aperturam habent.

Labyrinthus hic (Fig. 13.) plurimis Prominentiis præditus, est nullius determinatæ, regularis Figuræ (Fig. 14.), & *Membranâ*, *Nervis* & *Vasis sanguiferis* fætâ. *Nervus* de Cerebro porrigitur per in medio hujus Cavitatis *foramen* (a Fig. 15.).

Viperæ in *Aure Cochlea* inventa est nulla; sed anterior *semicircularis Canalis* in *Semicircularem* aperturam habet, qui *Gyros spirales* quosdam in Anteriore *Labyrinthi* parte efformat, quemadmodum in *Piscium* genere observatur.

Aëris Transitus ad hæc Organa *extrinsecus* non est, sed ut in *Piscibus* quibusdam per Os inter superiorem & inferiorem *Maxillas*, infra *Secundum Ossium communium* porrectus. Sed de *Hoc*, ut & *Partium* antecedentium vero, *mechanico*, *Usu*, plura in sequentibus.

D E

V E N E N O S I S A N I M A L I B U S.

Q UEMADMODUM nociva est *Vipera* liquidum *Venenum* in *Vulnus* *Dentibus* factum instillando; ita pariter sunt omnia omne Genus *Venenosa Animalia* sive *mor-su*, sive *Stimulo* infensa: Etsi *Organorum* *Varia* est *Fabrica*, quod faciunt malum
fere

fere unum idemque est; & ut plurimum ad eundem *Usum* & *Finem* bonum, nempe quo *Prædam* occidant, his sunt prædita *Organis*.

Hoc patet satis, si *Organa* quibus horum varia *Genera* ad *Prædam* occidendam utuntur examini accurato subjiciamus.

Primo igitur loco, *Araneus*, qui *Muscis*, *Vespis*, & id genus *Insectis* pascitur, *Forcippem*, uncam, acutam tenuem gerit, cui locus prope *Os*; hac *Corpora* exiguorum *Animalium*, quæ *Telâ*prehendit, penetrat, & eadem operâ in *Puncturam* *Succum* quendam infundit; tum e corpore sic occisi *Animalis* exfugit humores, *Cadaverque* aridum, siliquosum relinquit.

D. *Van Leeuwenhoek*, in sua *Araneorum* *Historia* nuperrimè publici juris facta (a), una cum cæteris partibus *Microscopiorum* suorum ope hos etiam descripsit *Aculeos*, quos offendit ex alterutrâ *Oris* parte in *Serie* *Dentium* latitantes, usque quo ad fungendum *Officio* incitentur. *Dentium* tenuium series hæc ad *prædam* tutò retinendam efformantur, ne *Morsûs* vim effugiat. Et in *Parte* convexa ad *Forcipsis* uniuscujusque *Apicem* exiguam *Aperturam*, seu *fissuram* delineavit, per quam conjicit, *Venenum* eodem temporis momento
eja.

(a) *Acta Regiæ Societatis* N. 271.

ejaculari, quo factum est Vulnus.

Partium harum *Situm* & *Motum* sæpius contemplati sumus; sed Exitum detegere non potuissim; quod, ex debito respectu habito ad Industriam & Assiduitatem tam subtilis Rerum hujusmodi Observatoris, primò tribuimus Inscitiæ nostræ his in Examinibus, persuasus cum fuerim de *Microscopiorum* bonitate; at demum post repetita Experimenta, clare satis perspeximus, nihil omnino de *Forcipibus* destillare, quæ semper manserunt siccæ, dum morsus fecit Araneus; brevem vero, albam *Proboscidem* eâdem operâ de Ore protrudi vidimus, quæ in Vulnus liquidum quoddam instillavit.

Tum demum ad credendum inducti sumus D. *Leewenhoekium* Aperturas hisce in *Aculeis* delineasse tantum ex *Analogia*, quam voluit eos habere cum *Dentibus Viperinis*, *Scorpionis*, *Apis*, &c. stimulo: Et confirmatam habeo hanc Sententiam, ex Examinata *Forcipe Americani* illius magni Aranei a *Pisone* (b) mancè licet descripti, & nomine *Nhamdu* insigniti; Hunc dono mihi dedit D. *Pittiver*, & erat quinquagesies & plus eo major maximo Araneo *Europæo* (c); si omnino fuisset fissura in hac, procul omni dubio mea detexerant

(b) *Nat. Hist.* Lib. 5. Cap. 10.

(c) *Vid. Fig.* 18.

rant Microscopia, at interim totam quotam solidam offendi. Et reverâ *Copia Liquidi*, quam Aranei nostrates emittunt, cum prædam occidant, est ad Aspectum tam magna, & *Aculei* quibus vulnerant exigui adeo, ut potuisset nonnisi minima ejus portiuncula hac, si sic contigerat, ejaculari viâ.

In hanc Sententiam, memoriâ habeo, ut Nobilis *Boyleus* alicubi Historiam det de quodam *oculis capto* ab Araneo Venenum in Oculum instillante, quæ quanquam apud aliquos fidem vix habeat, confirmationem est adepta ab eo quod *Piso* de suo *Nhamdu* narrat, *nimirum* quod in his Captandis summa adhibenda sit Cautio, ne Venenum in *Oculum* incidat; quod *Cæcitatem* totalem inducit.

Quod D. *Leeuwenhoekius* notat de Inimicitia hac inter Animalia fotâ, ipsi sæpe vidimus; namque si quatuor, quinque, plus minus eodem sub Vitro commissi sint, quam statim & summo animi furore *ineunt prælia*; excussa membra ut plurimum cædem hanc horrendam *præcedunt*, continuatur autem usque quo omnes quotquot mortui procumbunt, *Victor* ipse supervivens plerumque de ipsis suis Vulneribus moritur.

In *Scolopendrâ Tela perniciofa* ejusdem fere farinæ cum *his* Araneorum, at majora. Harum una ad me Viva est allata de Nave, quæ huc appulit ex *Indis Orientalibus*, ubi nar-
rante

rante *Bontio* (d) harum morsus laboriosus adeo est, ut in furorem propemodum Incolas incitet; sed mea est mortua antequam Copia data, de ejus Veneno periculum faciendi; ut ut summo quo habuimus Ingenio & Curâ Forcipes hujus sumus contemplati (e) nec ulteriorem invenimus *Cavitatem*, quam quæ musculis inferendis omnino opus fuit, nec ad, vel juxta *Apicem* ullus erat *Exitus*; hi itaque unicè inserviunt *penetrandæ* prædæ; Venenum vero de *Proboscide* ex Ore procedente effunditur; at hoc distinctè determinare nequivimus, longius cum sicca permanferint partes antequam examinandi data est Occasio.

Eadem prope res est cum his quæ *stimulis* utuntur Animalibus; horum primum est *Scorpio*, cujus *Virus* variis in Regionibus plus minus nocivum est, prout variis *Æstibus* gradibus exaltetur; hinc in *Africâ* præcipuè ejus adeo lethiferi sunt Effectus, ut quemadmodum apud *Joannem Leonem* (f) legimus, Oppidum *Pescara* ibi sita propemodum devastetur Culpâ Numeri horum Insectorum, quorum *Stimulum* adeo certa insequitur Mors.

Hu-

(d) *Hist. Ind.* p. m. 56.(e) *Vid. Fig.* 17.(f) *Histor. Afric.* Lib. 6.

Hujus mortiferi generis aliquos (eiusdem, licet non ita magnæ molis, ac hi ab *India Orientali*, quorum *Swammerdamius* certe elegantem Enarrationem, & Figuram nobis supeditavit (g)) *D. Redi Tuneto* missos recepit (h); & Novembri Mense, quâ anni tempestate forte fortunâ reciperet, impulit ad Columbas, Pullos &c. *pungendos*, sine minimo ab eorum *Veneno* Effectu malo; sed appropinquante Verno tempore, horum unus, qui jam per totam Hyemem, imo ad octo Menses, cibi expertus vitam protraxerat, & cujus ipsius *Vulnus* antehac innocuum fuisset, stimulo duas Columbas unam post alteram interfecit; sed tertia ut & quarta eodem modo vulneratæ nihil omnino mali sunt passæ. Interim ut vires recipiat concessio *Scorpioni* huic Noctis unius spatio, mane insequente etiam alteram morte mulctavit Columbam.

Ad *stimuli Apicem* sæpe ille *D. Redi* est conspiciatus parvam *Liquidi* albi Guttulam, quod factò *vulnere* in *Carnem* usque penetravit.

Quemadmodum liquidum hoc *Venenum* gelidâ durante *Brumâ*, vel non omnino de *Sanguine* in *stimuli Cavitate* secernitur, vel
 saltem

(g) *Hist. Insect.* p. 147.

(h) *Generazione degli Insetti* p. 15.

altem Scorpioni eâ tempestate Vires deficiantur cum Impetu & Energiâ quâdam ad jaculandum; *ita* ipsis calidissimis Tempestatibus, postquam uno & item altero *Conictu* exhaustus jam fuerit, *Stimulus* nullo modo nocivus fit, donec Temporis progressu *Succus* hicce de novo renovatur.

Observatu certe dignum est, quod de hoc *infecto* mecum communicavit Generosus satis ingenius quidam, qui in ea *Africae* parte, quæ *Barbaria* dicitur, per plures annos degerat, ibique multis probaverat periculis; *nempe* quod si circum circa *ardentibus Prunis* coereretur, ad *Caloris* sensum circumquaque & violenter sese vertit, quo fugam faciat; quod cum fieri non potest, & ab Igne ingruunt *Dolores*, ter quaterve in *Dorsum Stimulo* seipset percutiat, sicque vulneratus jam Vitam cum morte commutet.

Suicidium hoc, id *Populus* curet scilicet, et Rem ultra discrimen posuit Exemplum hoc, de quâ inter se *litigant* Auctores; *Lis* hæc erat, num ejusdem *speciei* Animalia Venenosa, sibi mutuo mortem Veneno suo conciliarent. Cui Sententiæ non modo Vires succedunt ab his quæ supra de *Araneis* diximus, at scias etiam, id ipsum de *Viperis* Verissimum esse; Nam cum D. *Hermanus* ab *India* tres *Cobras de Capelo* unâ eâdemque *Phio*ta comportasset, a *præliis* in transitu mortuæ sunt duæ.

Viperinum ut *Venenum* est *Quintessentia* & pars agillima horum *Animalium Succorum*, quibus *Vipera* ipsa nutritur; sic itidem de *Scorpionibus* dicendum est *idem*; Hoc enim Insectum *Locustis* &c. præcipue pascitur: Et Idem *Generosus Barbariâ* reversus, de quo jam supra, mihi per sermonem dixit, quod cum sæpius *Locustas* offendisset in Terrâ erectas sitas, quasi ibi infixæ fuissent, examine facto semper invenit aliquam partem earum exesam, & hæc loca esse *Scorpionum Latebras* qui eo usque prædam secum traxerant, & occasione datâ de eâ pastus fecêre.

Pari Ratione ac *Axungia Viperina* *Vipera* rum moribus medetur, ita in hujus Animalis stimulum *Oleum Scorpionum* præsentaneum est *Remedium*.

Fabrica stimuli *Apis* a D. *Hookeo* quam accurate describitur (i). Hanc nudo Oculo subinde *Venenum* ejaculantem datum est videre; & in hoc *Veneno* Ope *Microscopii* ingenter Copiam *salium* motitantium facile discernimus.

Atque re verâ *Apparatus* hic adeo est universalis, ut vel in *Regno Vegetabili* analogum huic aliquid offendamus; jam nuper enim citatus Auctor (k) nobis demonstravit, quo *Urtica ipsa urens* venenosum succum in vulnere instillet eâdem Operâ, quâ *Cutim* penetrat.

T R A

(i) *Micrograph. Observ.* 34.(k) *Ibid. Obs.* 25.

TRACTATUS II.

DE

TARANTULÆ

ET

CANIS RABIDI
MORSU.

V*Enena* hæc duo conjungimus, propterea quòd, tametsi quoad Effectus omnes multum distent, hoc habeant commune, Ambo *Delirium* singulare sui generis inducere, cui Symptomata partim *Maniaca*, partim *Melancholica* se associant.

Tarantula (cujus Formam apud *Baglivium* in *Dissertatione* videas (a),) *Apulus* est *Araneus* ex genere *Octonoculari*, Telasque texit; pedibus suffulta est octo, ex alterutra parte quatuor, quorum singuli tres habent

D 2

Ar-

(a) De Tarantula.

Articulos : Ex Ore duo proveniunt Spicula, Formam uncae *Forcipi*, vel Cancrorum Chelis simillima; hæc solida & perquam acuta sunt, adeo ut Cutim facili negotio penetrent; hæc inter & pedes anteriores Corniculorum oriuntur par, qui, ut conjicio, respondent his Corporibus, quibus ab officio suo in *Muscis* (apud *Anglos*, *Feelers*) *Examiantia*, indutum est Nomen; quippe quòd quemadmodum Muscæ, sic etiam hoc Animal hæc agiliter movere, quoties *Prædæ* appropinquat, observetur.

Hic, veluti Aranei reliqui, Ova ponendo *Prolem* numerosissimam propagat; in dissectâ *Fæmellâ* subinde centum & plura inveniuntur Ovula; Pulli his inter viginti vel triginta Dies Matris partim, partim Solis calore excluduntur.

Est etiam Araneus quidam apud *Indos Occidentales* ejusdem ferè cum *Tarantulâ* Naturæ, quem *Fr. Hernandez* (b) nomine *Hoitztocatl*, sive *Aranei pungentis* describit, additque insuper, ejus Morsum Maniæ Ansam dare.

Æstivis mensibus, præsertim cum Calor sit maximus, ut Diebus Canicularibus, *Tarantula* per segetem in Agris serpens, Messores & Viatores mordet; per Hyemem spelun-

(b) *Hist. Animal. Nov. Hispan. Tract. 4. c. 5.*

luncis latitat invisa ut plurimum, aut si quem eâ Tempestate morſu afficiat, non fit Venenofus Morſus, nec Symptomata mala infequuntur.

At fervidâ tempestate, etiãſi ſtatim a morſu non major quam ab Apis Stimulo perſentiat Dolor, tamen exiguo temporis intervallo Pars affecta liveſcit, nigro flavove circumcingitur Annulo, & tumorem in inflammatum intumeſcit; intra paucas horas Ægrotulus Anxietatem terribilem, Δυσπνοίαν, Lipothymiam totalem, & aliquando Horrores, cum Capitis infirmitate ſubit; rogatus quid illi doleat, non reſpondet; vel ſi, querulâ admodum Voce, & Aſpectu lugubri, pectus indigitat, quaſi Cor maximum paſſum fuerit malum.

Inter hæc dolenda, omnia quotquot ſunt, *Alexipharmaca* & *Cardiaca* medicamenta nihil prorfus valent; nihilo ſerius quod repetantur, Æger fit ſenſim & ſenſim Melancholiâ magis affectus, ſtupidus magis, mirum in modum formidoloſus, & brevi moritur, ni *Mufices* explorentur Opes, quæ poſthabitis reliquis omnibus Medicaminibus, *Curam* perficit.

Nam ad primum *Barbiti* ſtrepitum, quanquam Æger ſtratus jaceat, quaſi Apoplexiâ correptus, paulatim manus & Pedes movere incipit, demum vero ſtat erectus, &

maximo Animi fervore saltat, primo per tres vel quatuor horas, lecto hinc brevi committitur, & a Sudore vires acquirit, tum idem repetit Exercitii genus vehementiâ eâdem, nec inde lassitudinem aut debilitatem sentit; Contra ea verò, quanto acrius continuat, eo fortior, eo fit alacrior, ut ipse falsus est.

Huic lusu ut plurimum singulis Diebus, per tres vel quatuor Dies horas duodecim infumit; quo temporis intervallo magna ex parte Symptomatibus omnibus liberatur; at nihilominus Anno insequente circa idem tempus de novo ingruunt omnia; & ni per Musicen præveniatur Relapsus, *Icterus*, Α'νοπεξία, Debilitatem universalem, & id genus alios morbos incurrit, qui neglectâ Musice singulos per Annos augentur, dum eo devertat res, ubi nullam admittit Medelam.

Quemadmodum Musice unica *Cura*, ita ex Demorsis, his hoc, illis aliud Musices genus magis ridet; alios Tibia, alios Tympanum, alterum Lyra, Fides alterum suscitatur potius; hinc Musici variorum subinde periculum faciunt antequam huic aptum Veneno offendant strepitum; est tamen hoc certum & invariabile, hæc inter varia genera, modulationes celerrimas & agillimas expostulare omnes, nec unquam ab *Harmoniâ* ipsâ, tardâ siquidem & obtusâ moveantur omnino.

Dum

Dum *Tarantati* saltent, omnium prope sensuum expertes sunt, ut Vino inebriati, multa stolidi & ridenda patrant, obscenè & inurbanè loquuntur & agunt, Pampinis, districtis Ensisibus, Pannis rubris, dum ludant, delectantur summopere; Contra vero, nigri cujuslibet vel conspectum tolerare nequeunt; adeo ut si quis forte hunc indutus *Colorem* adsit, discedendum est ilico, aliter Demorfi in eadem violentissima dilabuntur Symptomata.

Ad hujus Veneni naturam ulterius dignoscendam contribuat quid, hic notâsse, *Apuliam* esse totius *Italiae* Partem calidissimam, *Orientem* versus sitam, & per *Æstatem* raros Imbres ad temperandum Calorem decidere: Eodem natus loco quidam observat (c), Incolas quasi de candente Furno Aëra inspirare; hinc Temperies sicca & exusta; hoc apparet ex eo quòd Accolæ sint utplurimum macri, Iracundi, Impatientes, Agiles, bono Ingenio præditi, ad morbos inflammatorios, Phrenitides, Melancholiam & his similia quàm proni, quâ de Causâ plures hic ubi inveniuntur Maniaci quàm in reliquâ totâ *Italiâ*; imo morbus qui in cæteris Regionibus non est nisi Melancholia levis, hic in tantam Altitudinem insurgit, ut vel *Chlo-*

(c) Baglivi. p. II.

rosi laborantes Mulierculæ eadem ferè patiantur Symptomata, ac venenoso *Tarantulæ* morfu affecti, eodemque modo Sanitatem priistinam obtineant; Porro *Scorpionis* Venenum hic, quoad Effectus & Curationem cum *Aranei* hujus Veneno propemodum quadrat.

Ex totâ hac Historiâ satis manifestum apparet, a *Tarantulâ* Morfos, inde *Deliros* fieri. Quo igitur horum mirabilium Symptomatum Rationem reddamus; sciendum est primum, *Delirium* quid sit; unde horum complurima ortum habent.

Humane Oeconomice Fabrica ea est, quod quemadmodum ab Impressionibus factis in *Organa* ab *Objectis* externis & per Fluidum Nervosum ad *Sensorium Commune* ductis, *Ideæ* variæ ibi loci excitentur & communicentur *Menti*; ita pariter ex communicatis his, secundum *Animæ Imperium* & *Voluntatem*, pars Fluidi ejusdem in Musculos determinatur, & sanguine Arterioso mixta, omnes motus & *Actiones Voluntarias*, utut multiplices, perficit.

Ordo hic adeo semper in nobis constans est, ut tandem genere quodam naturalis *Habitûs*, sine interventu *Facultatis rationalis*, *Impressiones* *Menti* communicatæ statim & necessario *Motus* sibi proprios, in *Organis Corporeis* producant. Cum igitur *Impressiones* hæ irregulares sint, sequentes inde *Actiones*,

neceſſe eſt irregulares ut fiant.

His præmiſſis , forſan ratione dicamus , *Delirium* eſſe Impreſſionem, & variam Compoſitionem *Idearum* variarum in Mentem ſine Ordine & Cohærentiâ factarum ; una cum, ſaltem plerumque, irregularibus, vel non determinatis quaſi, Corporis motibus ; id eſt cum tali vago Liquidi nervoſi Motu, quo Variæ *Ideæ* Animæ communicantur, & ex hac Communicatione Actiones variæ a Corpore perficiuntur ; quanquam Objecta hæc Organis nondum imprimerentur, nec Actiones hæc, vel motus, deliberatè à Mente inſtituti unquam fuerint.

Mens quidem Motûs Muſcularis primum eſt Agens ; ſed in hoc Caſu, & qui ſunt ſimillimi, ejus ad Actionem Promptitudo vel Habitus eouſque eſt magnus, ut ipſa quaſi oppreſſa Vires revocare nequeat, poſtquam *Idearum* ad Impreſſiones, Spiritus eò violentiæ fuerunt emiſſi. Nam *quemadmodum* in priori rerum ſtatu, Homo cum ratione agere dicitur, *ita* poſterior hic, *Animi Perturbatio*, id eſt *Delirium* appellatur ; quanquam apparet, reverâ in parte *Corporeâ*, non *Animali* Defectum latere ; cum *Ideæ* tales Menti represententur, quæ hos qualeſcunque Motus corporeos ex Fabricæ noſtræ ſtructurâ dirigunt, & expoſtulant.

Exempli gratiâ igitur ; ſi Succus Nervo-

fus sine nocivi ullius præsentia in motus his
 simillimos, qui Ideam dolorificam imprimunt,
 incitetur; motus corporei inde insequentes,
 quique spiritus ad partes Musculares determinant,
 iidem erunt, ac qui a Timore, Irâ & sic porro
 proveniunt; & quis prope adstans harum Idearum
 menti alterius impressarum ignarus, adjudicabit
 statim, eum qui sic agit, præter Rationem, vel
 sine Ratione agere, id est *Delirum* esse; præsertim
 si Commotio & spirituum Agitatio ea sit, ut non
 tantum unica, sed *variae* Idearum *species* simul
 & semel Menti se offerant; Namque sic positis
 Rebus, partes Læti, Iracundi, Timidulosi &c.
 uno eodemque temporis momento quis agit; nec
 tamen harum rerum patet Ratio.

Breviter dicam, *Deliria* sunt *Vigilantium*
Somnia; & sicuti hæc in nobis dormientibus
 varia admodum, & mirum in modum composita
 sunt, dum his *Causa* communis & eadem, at
 Nervorum Orificia varie comprimens, & sic in
 Fluidum eorum *Repercussus* varios inducens;
 & ut nobis omnibus notum, Confusione hac
 varias *Ideas* menti imprimente, inde insequuntur,
 licet ad conspectum Corpus quiete perfectâ fruatur;
 motus in Organa tales, qui voluntariam
 Spirituum determinationem eò, insequi solebant;
 ita nunc restat, inquiramus, quænam Corporis
 va-

variatio ab hoc Veneno introducta, in Cau-
sa sit, cur ita agitur & tumultuatur Flui-
dum Nervosum, ut in *Ægrum* tam ad-
mirabiles & prope toto cœlo varias Ideas in-
ferret.

Symptomata propemodum omnia, quæ
Morfos a *Tarantulâ* primum afficiunt, id est
antequam in *Delirium* insurgunt, sunt pror-
sus eadem cum his, quæ *Viperæ* Morfus ge-
nerat; procul dubio igitur, sicuti de Ara-
neo communi supra notavimus, eum unciâ
Forcipe Carnem penetrare, eâdemque Operâ
à *Proboscide*, quæ in Ore est, in Vulnus Ve-
nenum quoddam liquidum instillare; simili-
ter in *Animali hoc*, *Forcipes* (quarum Figuram
(a), multum auctam (b), ex *P. Bonanno*
huc transtuli), Viam parare ad succum quen-
dam agilem & penetrabilem in partem affe-
ctam ejaculandum.

Cujus ejusdem Naturæ fortè summâ Ra-
tione hunc pariter esse conjiciamus, ubicun-
que sanguini immisceatur, & Regionis Ca-
lore exaltatus, tantæ Vis & energiæ fiat, ut
quam statim suscitet in toto Arterioso Fluido
fermentum præternaturale, quo *Textura* &
Crisis sanguinis multum immutetur; mutatio-
nis cujus Consequentia, Ebullitione peractâ,
ne-

(a) Vid. Fig. 16.

(b) Micrograph. Curios. p. 69.

necessario partium in *Cohæsione* alterationem eam inducit, quâ *Globuli*, qui antehac se mutuo æquâ vi premebant, nunc sunt adepti perquam varium & irregularem *Nisum*; adeo ut ex his quidam tam arcte cohæreant, ut *Moleculas* componant; quâ de *Causâ* major *Globulorum* Numerus uno eodemque spatio erunt quam ante, & insuper, multorum *Impulsus* horum, qui sic uniti sunt, & variant pro proportione *Cohæsionum*, quoad Magnitudinem, Figuram &c. non tantum *Impetus*, quo Fluidum hoc ad Partes impellitur, aliquibus Ictibus saltem, solito major fiet; sed præterea Pressura in Vasa sanguifera inæqualis & irregularis exorietur, in Partibus his præcipue sentienda, quæ facillime distentionem admittunt; talia sunt Cerebri Vasa &c. Atque hinc necessario sequitur, Fluidum Nervosum varios Motus *Undulatorios* subire è quibus nonnulli fient his simillimi, quos varia *Objecta* agentia in Organa, vel Animi Pathemata, lege Naturæ hoc excitant in *Fluido*: Inde Corpori Actiones hæ contingunt, quæ ex Oeconomix animalis structurâ varias Mœstitiæ, Lætitiæ, Animi Despondentiæ *Species*, vel ejusmodi Cogitationes insequuntur; & sic Affectum, *Mæstum*, *Hilarem*, *Formidolosum* &c. præter Rationem aut Causam justam, ut brevissimè dicam, *Delirum* pronunciemus.

Hæc est sanguinis *Coagulatio* quædam,
quæ,

quæ, eò certius, si calore aliquo præter modum magno comitetur, (ut in hoc de quo loquimur Casu) ejusmodi Effectus edet; quippe quòd a sanguine sic inflammato & ex duris, aridis particulis composito, secreti *Spiritus* ex hac Alteratione quin participent fieri omnino non possit; id est, cum horum Fluidum ex partibus duabus, *alterâ* agili magis & volatili; *alterâ* viscidâ & glutinosâ componatur, quæ posterior priori vehiculum quasi quoddam est; Pars *agilis* ad *Viscidam* majorem proportionem geret; hinc fient præter modum agiles & fortes, & idcirco minimâ datâ Occasione sine Regulâ ad Partes omnes determinabuntur; hincque insequentur Corporis horrores, Ira, vel Timor levi de Causâ, Gaudium præter modum magnum ad Conspectum gratum, ut ut futilem; verbî Causâ ad Colores, Rubrum, Viridem, & similia; & contra ea, summa Mœstitia ad omne ingratum visu, ut ad Fusca & Nigra; imo Cachinnus inurbanus, Verba obscœna, ejusmodi & Actiones cum similibus; Fluido enim Nervoso sic se habente, levis ulla Causa *Refluxum* ejus, & ad Cerebrum *Undulationem* introducet; aliis verbis, æque magnas & vividas imprimet *Ideas*, ac in statu Naturali Causa maxima edere posset; imò in talibus confusis rebus fieri nequit, quin Spiritus aliquando sine Causâ manifestâ ullâ

irregulariter in Organa irruant, in quæ aliis Exigentis sæpissimè fuerint determinati; & in calidioribus Regionibus, aut Temperamentis, quænam hæc sint Organa, cuique notum satis est.

Nobis hoc in loco id exponere incumbit quod in Tractatu antecedente meminimus; nempe, quî fit, ut Fluidum Nervosum mutationem a succo Venenoso *immediatè* subeat.

Hanc Theoriam plusquam probabilem reddet forsan, si animo revolvimus, *Baglivium* (a) in *Cuniculi a Tarantulâ interfecti* dissectione offendisse Vasa sanguifera Cerebri turgida admodum, ut & Cerebri ipsius Substantiam, id est Nervorum principium leviter inflammata, & lividis hic illic conspersam Maculis; *Pulmones*, & *Viscera* alia sanguine grumoso, concreto distenta, & Grumos largos Sanguinis cum Ramis *Polyposis* in ipso Corde; Copiam magnam extravasati *Seri* in Cerebro, quod (uti ipse notat) in his hominibus, qui a Sanguinis Coagulatione moriuntur, ut plurimum observatur.

Neque a Proposito alienum erit notâsse hîc, in *Chlorosi* nihil præternaturale occurrere nisi Arteriarum *Infarctus*, & hinc retardata *Circulatio* ab Evacuatione suppressâ;

&

(a) Pag. 40.

& hac in Regione Æstus nimius, id est *Coagulatio* inchoata unà cum Intemperie Inflammatoriâ.

Paucis rem expediam; *Bellinus* satis ample demonstravit *Deliria* pariter *Melancholica*, ac *Maniaca* a Sanguinis & spirituum statu quodam non ita dissimili huic, quem nunc descripsimus, Ortum habere suum.

Sed nec *Curatio* hæc observata minus confirmat, ad quam quòd attineat, est notatu dignum, *Tarantatos* ne minimam ad *saltandum* Propensionem indicare, antequam Musicum Tibiâ canere audiunt; imò ut saltent, si petas: non posse, Viribus indigere respondent.

Ad Rationem igitur reddendam, cur ad primam modulati strepitûs Vocem se erigunt: expedit recenseamus jam nuper dicta de Corporis in *Delirio* motuum causâ, & unâ consideremus Motum Muscularem esse non nisi Fibrarum Contractionem a Fluido Arteriali cum Succo Nervoso Effervescentiam ineunte, quod Nervi Elasticitate levi, & tremore in Musculum elicitur.

Sicque duplicem Musices Effectum & Operationem habemus, id est, & in Animum & in Corpus. Harmonia enim agilis *Gaudii* & *Letitiæ* vividas incitat Ideas, quas concomitatur semper frequentior & fortior Pulsus, vel auctus influxus Liquidi Nervorum in Musculos, post quem Actiones convenientes
quin

quin jam statim sequantur nihil obstaret ; & si, quod supra innuimus , ad memoriam revocemus , hujus Regionis Incolas impigros , & ad laborem subeundum promptos esse , & in tali spirituum statu , qualem descripsimus , levem ullam Occasionem non minus vividas Ideas imprimere valere , quam alio tempore pene fortissimæ potuissent ; Musices in *Mentem* Influentia eo potentior & certior apparebit.

Ad *Corpus* verò , cum sit satis ad Muscularem motum incitandum , ut hos Nervorum *Tremores* efficias , quibus Fluidum suum alternatim in Fibras Motorias instillent ; unum & idem est , an Mente determinante , an per cujusdam *Elastici Fluidi Impetus* externos , efficiatur hoc ; Fluidum certe tale *Aër* est ; & sonos esse non nisi *Vibrationes* hujus , nemo est qui dubitet.

Hi igitur apte modulati Nervos pariter concutiunt , ac ipsum *Voluntatis* possit *Imperium* , & hinc similes edunt Effectus.

Quòd sic Res se habeat , missis quæ jam statim addemus , fidem facit Historia quædam , quam Nobilis *Boyleus* (a) ex *Scaligero* citat , de Equite quodam *Vasconico* , quem *Ascaulis* strepitus sic affecit , ut velinivitus *Urinam* reddere coactus esset ; secretio autem hæc

(a) Of Languid and unheeded Motion.

hæc lege Naturæ, ut scimus omnes, per voluntariam Sphincteris Vesicæ Actionem perficitur.

Improba Perseveratio *Tarantatorum* in hoc Exercitio procul dubio plurimum debetur præconceptæ magnæ Opinioni, quam imbibissent de Commodis inde oriundis, quamque etiam adhuc qui adstant, ulterius evincunt, & quòd omni tempore credidissent & audivissent in his Malis hanc unicam Medellam esse.

Quod a Musice recipiunt *Commodum* non omne est a Saltatione inde promotâ, & Fluidi Inflammatorii magnâ per *sudorem* evacuatâ parte; sed præter hæc, repetitæ Aëris Vibrationes hinc factæ per immediatum Contactum agitantés Membranarum Corporis fibras Elasticas, præsertim Aurium, quæ cùm Cerebro continentur, vibrationes suas hujus Membranis & Vasis communicant: His continuatis Motibus & Vibrationibus, Sanguinis Partium *Cohæsiones* infractæ omnes sunt, & *Coagulatio* prævenitur; ita ut à Sudore remoto *Æstu*, & Coagulatione a *Fibrillarum* Muscularium Contractione, morsu affectus homo pristinæ sanitati restituatur.

Si quis de hac *Aëris* vi jam dubitet, sciat velim, per *Mechanica* (b) demonstrari, mi-

E ni-

(b) Borelli de Vi Percussion. Prop. 90. & 111.

animam *percussionem* minimi Corporis, resistentiam ullius magni ponderis quiescentis valere superare; & quòd Languida Aëris Verberatio a Tympani vel Tubæ Sonitu facta, Ædificia maxima, munitissima, concutere queat.

Sed præter hæc omnia dandum est multum *Vi determinatæ* & Strepitui peculiari harum tremularum *Vibrationum*; Elastica enim Corpora Motûs Ambientis Aëris determinato quodam Gradu moveantur, quamquam Copia ejus major aliter modulata nullum producit Effectum talem; hoc non tantummodo patet per notum illud Experimentum duorum Musicorum Instrumentorum; quæ ambo si ad eundem gradum modulata sint, alterius Chordæ in Alterum incussæ sonum dant, & tamen multo major Aëris Motus nullam omnino *Vibrationem*, quam sensibus deprehendamus his ipsis Chordis producit; quinetiam per *Artificium* illud quibusdam notum inveniendi Tonum alicujus *Vitrei Calicis*, & exactè huic Tono Vocem accommodando altam satis & continuatam; imprimis Vas prorsus intactum concutient & demum frangent; quod tamen non efficiatur, si sit vox vel paulo elatior, vel submissior paulo.

Consideratio hæc ultima efficit, ut non fiat adeo magni laboris Opus, rationem reddere,

cur

cū variū homines hoc Veneno infecti varium sæpe Musices genus ad Curationem suam postulant, cum eorum Nervi & *Elasticæ* Membranulæ diversas adeo *Tensiones* habeant, idēque non possit fieri ut iisdem afficerentur *Vibrationibus*.

Nec, hujus Praxeos Novitatem cur admiremur Causa est; *Musice* enim, licet nunc Dierum alios toto cælo in fines adhibeatur, olim magno in Ufu erat ad summovendos plures & ex his, quosdam Obstinatissimos Morbos.

Hujus rei famosissimum nacti sumus Testimonium in ipso *Galeno* (c) qui narrat, *Æsculapium* solitum esse sanare hos, quibus animi motus violentiores calidum Corporis temperamentum generasset, *Melodiâ & Carminibus*. *Pindarus* (d) ejusdem rei mentionem facit; & profectò hinc non tantum Opinio, Sed Nomen ipsum *Carminum* (of *Charms*) (e) ortum suum duxisse videtur. *Athenæus* (f) scribit, *Theophrastum* in Libro suo de *Enthusiasmo* notasse, *Ischiadicōs dolores Phrygiâ Harmoniâ curari*. Hoc Musices genus erat *Tibia*; & ex

E 2

omni-

(c) De Sanitate tuenda, Lib. I. c. 8.

(d) Pythior. Od. 3. μαλαχαῖς ἐπαιδαῖς. Vid. ibid, Scholia.

(e) A Carmine.

(f) Deipnosoph. l. 14. p. m. 624.

omnibus quæ Antiquiores noverint maxime sonorum & agile; adeo ut in Furorem & Maniam Auditores incitâsse feratur (g). Hocque ut notavimus, erat id ipsum ad *Tarantulae* Venenum subigendum desideratum.

Sed quod insuper in jam citato Auctore ad Rem nostram militat, est Modus hujus Remedii adhibendi, eratque is *in ipsum locum affectum canere* (h), & corroborat id quod nuper diximus de Effectu vibrati Aëris in Elasticas *Cerebri* Fibrillas; namque in locum affectum si canas, inde est quod per Succussiones & Vibrationes modulatas Opem afferre speres, ut ante notavimus. *Cælius Aurelianus* quoque (i) huic subscribit Sententiæ, qui hoc Praxeos genus vocat *Decantare Loca Dolentia*, additque *Dolorem mitigari & discuti Vibrationibus & Saltationibus Partis affectæ*.

Aulus Gellius (k) non tantum habet hanc *Ischiadici Mali* Curationem ut rem satis notam, sed subjungit præterea ex *Theophrasto*, *Tibiæ strepitum rite modulatum esse etiam Moribus Viperarum Medicamen idoneum*.

Et

(g) Vid. Bartholin. de Tibiis Veter. l. i. c. 9.

(h) Εἰ καὶ αὐλῆσαι τις τῶ τόπῳ τῶ Φρηγιστὶ ἀρμονίᾳ.

(i) Morb. chronic. l. 5. c. 1. Quæ cum saltum sumerent, palpitando discusso dolore mitescerent.

(k) Noct. Atticar. l. 4. c. 13.

Et non solus *Apollonius* (l) meminuit Mentis Turbationes, Epilepsiam, & plures alios Morbos sic curatos; sed & *Democritus* (m) in Tractatu suo de Morbis Pestilentibus, docuit *Plurimis hominum Morbis Medicinam fuisse Incentiones Tibiarum*; quod *Thales Cretensis* ille per Praxin suam evicit, cum a *Lacedæmonius* vocatus ad Pestilentiam summo- vendam, per Musicen id ipsum effecerit (n).

Quæ omnia Exempla comprobant, hanc multis in Morbis fuisse Remedium antiquissi- mum; & quidem sicuti *Cælius Aurelianus* (o) observat, primum ejus Usus ipsi *Pythagoræ* ascriptum fuisse; nec, si quid ego judicem, improbabile omnino videtur, eum his *Italiae* sectam suam stabilire Partibus, quæ sunt *Tarantularum* Patria, quæque eâ tempestate *Græcia Magna*, hodiernis *Calabria* audiunt, & sic Praxeos hujus Auctorem esse, quæ in hunc usque Diem honorem suum habet. Præ- fertim cum *Jamblicus* fidem faciat (p) eum in Medendi Arte Musice fuisse usum; imò præcise, eum invenisse vel modulasse Carmi-

E 3

na

(l) Histor. Mirabil.

(m) Apud Aul. Gell. loc.

(n) Plutarco. de Music.

(o) Loc. ante cit.

(p) De Vit. Pythagor. cap. 25. πρὸς διγυμνίαις

βοηθητικώτατα μέλη.

na *quædam*, quibus animi lenierentur Curæ, & *alia* in *venenosos morsus*: Sed de Musice jam satis.

Hujus Veneni finem ut faciam, non est prætermittendum, Symptomatum horum sequente anno *Reditum* *Æstui* immodico his in mensibus deberi, qui de novo in Reliquias parvas Venenosi *Fermenti* agunt; In hunc sensum narrat *Bartholinus* (q) Historiam lugubrem de quodam Medico misero *Venetis*, qui morbi Paroxysmos diebus tantummodo durantibus *Canicularibus* passus fuerit, qui in Annos cum his inchoavêre, cum his finem suum habuerunt. Argumentum satis efficax ad probandum quantum nimius his Morbis *Æstus* præsit.

(q) *Histor. Anatom. Cent. 2. H. 26.*

D E

C A N E R A B I D O

Cognitu difficiliora & terribilia magis sunt *Canis rabidi* Morsus, cujus Venenum in se hoc quoque admirandum habet, Effectus ejus non prius plerumque apparere, quam Causa ipsa memoriâ exciderit; Vulnus enim ad levissimi Morsûs modum Curam admittit; nihilominus tamen post satis longum tempus tristissima ingruit Scena, nunc citius, serius nunc; Exempla enim prostant protractæ ad duos, (a) sex menses, imo Annum & plus eo; quanquam Invasio ut plurimum fit intra quadraginta post Vulnus Dies; circa hoc tempus Æger de vagis per totum Corpus queritur Doloribus, præsertim juxta vulneratam partem, haud absimilibus ab his qui Rheumatismum comitantur; fit cogitandus & tristis, ad levem omnem Occasionem irasci celer, Pulsu intermittente, horroribus & subsultibus Tendinum, magno Æstu interno, ut & siti; & tamen intra paucos exinde dies (cum jam ad Acmen ventum est) dirus Aquæ pavor, imo omne genus liquidi,

E 4

di,

(a) S. Ardoyn. de Venen. pag. 381.

di; eo usque ut ad primum ejus adspēctum Convulsiones & Perturbationes diras patiatur Æger, nec vel minimam Guttulam deglutiat; atque hæc *Hydrophobia* certissimum semper hujus Veneni habebatur signum, quod ab omnibus reliquis distinxit.

Antiquiores amplè satis hæc descripserunt Symptomata, verbi gratiâ *Galenus*, *Dioscorides*, *Ætius*, *Ægineta*, sed præ omnibus *Cælius Aurelianus*(b); & Medici recentiores *Hydrophobie* plurima Exempla nobis suppeditaverunt; Duas hujus Historias, unam a *D. Listero*,(c) alteram a *D. Howmano* (d), publici juris factas præ cæteris observabo, & mentionem faciam, quippe quæ omnium, quas contigerit videre accuratissimam & amplissimam Enarrationem præbent; si quis vero plures desiderat, consulat velim quos plurimos Auctores *Stalpart van der Wiel* (e) diligentissimus ille Observator citaverit.

Delirium hunc morbum comitari, censuerunt prope omnes tam antiqui quam recentiores (f); *Damocrates* Phrenitidem latrantem vocavit (g), sed *D. Listerus* in hac Re

a

(b) De morb. Acut. Lib. 3.

(c) Exercitat. de Hydrophob.

(d) Philosoph. Transact. N. 169.

(e) Observ. Rarior. Centur. 2. Obs. 100.

(f) Vid. Galen. de Theriac. ad Pison. l. I. cap. 16.

(g) Παρακοπὴν ὑλακτικὴν, apud Galen. de Antidot. Lib. 2. cap. 15.

a *Petro Salio Diverso* stans (h), non admittet Delirium necessario hoc insequi Venenum; & tamen eodem loco narrat, *Ægrum* Canis in modum latrare & morfu obviam factos adoriri, vel ut *Canis ad Ossam*, quicquid datum est deglutire, idque multo expeditius, voraciusque, quam est hominum aut Consuetudo aut Natura.

Ex hujusmodi Actionibus una cum prædictis inter Symptomata enumeranda, quis facile determinabit sic affectos vero sensu Deliros. Quanquam interea, ipsi non credimus *Hydrophobiam* (non Obstante vulgari sententia) quicquam a *Delirio* Ortum ducere suum, ut jam statim apparebit.

Scimus quidem hanc summam *Objectionem*, qua probare nituntur hos homines *Deliros* non esse; nempe quia ipse *Æger* operam dat hunc superare Metum, licet id efficere nequeat, monetque obviam factos de sui ipsius *Insaniâ*, petit sibi caveant, & quæ sunt simillima. Quæ tamen omnia huic omnino quadrant, ut ab iis quæ de *Delirio* supra diximus palam est, imo evincit esse hoc in Morbo maximum hujus Gradum; quandoquidem non est animi, sed corporis Morbus. Et memoriâ habeo me vidisse simile cujusdam Exemplum in Febri acutâ, qui prædixit mul-

(h) De Hydroph.

to ante tempore, quam signa *Delirii* ulla patefiebant, quam furibundus & nullis legibus tenendus futurus fuerit, & eousque firmavit *Prognosticon* ut eum domare & superare perquam difficile contigerit, & tamen ut postea mihi dixit, viribus totis conatus est metum quendam inanem summovere, quem admissus fuerit, Amicos in Animo habuisse eum interficere, qui Metus in Causâ, cur furiosa talia patrâset; nec tamen potuisse ejus, & Irarum *Ideas* animo delere suo.

Hoc igitur *Delirium*, ut *Cælius Aurelianus* habet (i), *totum oritur ex Corporis ipsius malâ Affectione*, quæ procul dubio debeat Mutationsi factæ in sanguine a *Salivâ Canis rabidi* in *Vulnus Morsu factum* immissâ.

Quo rectius hoc intelligamus, observandum est, *Rabiem* Caninam Febris violentis Effectum esse, ideoque sæpissimè contingere Cælo fervidissimo; etsi nonnunquam Frigus intensum etiam hanc introducat: Canem hoc in Morbo nunquam sudare; unde sequitur, quando sanguis ejus fermentescat, eum non posse, quemadmodum in cæteris Animalibus, in Corporis superficiem se exonerare: inde ex Necessitate est, ejiciat plures agiles *Particulas Salinas* in has partes, per quas frequentissimæ & facillimæ secretioni porta data
fue-

(i) Loc. citat.

fuërit, hæque in nobis post *Miliares Cutis*, *Glandulæ* sunt *salivales*. Hanc ob *Causam* multo major *salivæ* quantitas in *Cane rabido* per *sputum* secernitur quam alio ullo tempore, & admodum *spumosa*, vel *Partibus calidis agilibus* impregnata.

Ut igitur quotidie observamus in fermentescentibus *Liquoribus*, id quod protruditur, vim habere inducendi similem motum in *Liquorem* alium ejusdem generis, modo debite cum eo admisceatur; sic in hoc nostro *Casu*, facillimum est conjicere *Salivam*, quæ quidem est ex fermentescentissimis totius *Corporis Succis*, cum turgeat igneis, *salinis Partibus* ab ebulliente jam *Sanguine* injectis, *vulneris* ope cum *Fluido Arteriali* cujusvis hominis incorporatam sensim & sensim in eo præternaturalem excitare *Effervescentiam*, cujus *Effectus*, necesse est ut sentiantur his in *Partibus*, quæ teneræ, minus valent *Vasorum sanguiferorum* distentionem superare; cujusmodi sunt *Stomachus* & præsertim *Cerebrum*: Atque hinc *Deliria* cum *Maniacis* & id genus *Symptomatibus* facillimè insequuntur.

Quivis homo sic affectus plus minus diceretur *Naturam Caninam* induere, & quamquam *Rationalis facultas* maneat per omne tempus sana & salva, dentibus frendeat, ululet &c. quia eadem violenta *Sanguinis Agitatio*

tatio in illo ac in Cane, easdem representabit *Ideas*, & hinc (quousque Naturæ horum variæ id permittent) similes introducet *Actio-nes*; & *Exempla* prostant *Oves* a Cane rabido demorsas incurrisse Pastorem quo morderent, pariter ac si essent ipsæ Canes; tantum Sanguinis & Spiritûs Mutatio potuit suadere malorum. Et quemadmodum timidiuscula Animalia Animos acquirant; itidem visi sunt homines satis animosi a mutatione factâ per Sanguinis Evacuationem, id est defectum Virium & motûs in hoc Fluido; pusillanimi, imbelles fieri, invitâ Ratione & usque quo defectus perduraverit ille.

Sed in hac re hæ sunt summæ illæ difficultates, Malum hoc & *Hydrophobiam* non nisi tam longo post tempore Morsum insequi.

Ad prius quod attinet, considerandum est; quod cum Fermentatio hæc sit mutatio in Partibus Fluidum componentibus, temporis intervallum, antequam mutatio hæc perficiatur, fit subinde longius, brevius subinde; & hæc variatio Ortum habeat vel à variâ Naturâ & Constitutione Fermenti, vel Liquidum Fermentati, & innumeris præterea Circumstantiis. Adeo ut Venenum hoc per totum operetur tempus, licet Mutatio facta non sit ita magna, ut sensibus appareat nisi longo post tempore.

Imo natum est fieri ut, *Fermentum* debile

le in Sanguine cùm nullum omnino notatu dignum Motum suscite; infausta quædam Variatio in Corpore ipso, huic Ansam præbeat. Sicuti supra notavimus, quantum Calor externus ad adaugenda Symptomata a *Tarantulae* morſu contribuât. Hoc ipsum hic, ut verisimile, in Causâ est quoties non nisi post sex vel duodecim a Vulnere inflictio Menses prodeat se Malignitas.

Quo melius *Hydrophobie* Causam intelligamus, è Re nostra fuerit observasse, hunc *Aquæ Pavorem* non apparere ante morbi finem fermè, tertiam scilicet vel quartam ante mortem Diem; id est non prius quam præternaturale hoc *Fermentum* in sanguine Acmen sui Incrementi fuerit adeptum; & proinde ac in Cane, sic & etiam in demorso homine, Fermentativarum Particularum magna Copia in Oris & Stomachi Glandulas detrudantur, id quod Os spumans &c. satis indicant.

Ut etiam, *Pavorem* hunc non a Conspectu *Aquæ* ortum ducere, vel Visu imaginarii cujusvis Simulacri in eâ; Nam ex Vase clauso si jubeas per Calamum scriptorium fugere, cum primum gustaverit, Angore & Convulsionibus afficitur: Hoc D. *Listerus* ante notaverat. Admodum verisimile videtur ergo, si non ipsa Veritas est, mirabile hoc Symptoma Originem debere intolerabili illi *Dolori*, quem Liquidum aliquod his in Rebus sump-

tum

tum introducit, partim malo afficiendo *Faucium* inter deglutiendum Membranas inflammatas; partim fermentum ineundo cum agilibus Particulis his a sanguine in Glandulas stomachicas emissis; hocque inter agendum vellicando & irritando Membranas Nervosas, cujus *miserrimæ Sensationis* vel ipsa Recordatio postquam semel fuerit experta, adeo non toleranda, ut Æger vellet quidvis potius pati quam de novo hunc subire Dolorem.

Effectus *Irritationis* hujus apparent a Ventriculi Convulsionibus & *singultu* crebri, quibus continenter opprimitur Æger. Nec quenquam nostrum latet; qua *Mechanica* quasi Necessitate fugimus & abhorremus ab iis, quæ semel modo *Oeconomiae Animalis* ingrata fuerint: cum hac enim nihil adeo discordat, eique repugnat ut *Dolor*, cujus ad primum Accessum Natura expavescit & loco cedit, & nihilo serius quod Ratiocinio & magnanimitate adeo animatur homo, ut vel Conflictum periclitari ausus esset.

Nec mirabitur ullus qui contingere posset, *Fermentum* hoc hæc *Tormina* introducere, modo animo revolvat suo, quam sæpè præ dolore magno in *Passione Iliacâ* miserrimi homines in summam Dementiam coguntur, a Causa huic de qua agimus non ita dissimili, id est a fermento corrosivo in In-

testinis, quod in *Flatus* succos ibi loci demorantes rarefacit, sicque irritando in Motus spasmodicos & convulsivos teneras has Membranas stimulat.

Atque quidem Demorsus de quo D. *Listerius* meminit, dixit illi, salivam deglutire ei horrendum fuisse; perinde ac si mortem ipso inferret Momento.

Et ad illustrandam & ad confirmandam hanc Theoriam inserviat, si notum habeamus, non tantum (ad hæc Principia) multos multorum præterea Animalium Morsus similia Symptomata progenerare valere; quemadmodum *Malpighius* (k) Historiam narrat Matris *Hydrophobiæ* vexatæ ab *Epilepticæ* Filix morfu; sed etiam sunt & aliæ Causæ, ubi Morsus quivis in Causâ non est, quas tamen ipsa *Hydrophobia* insequitur.

Schenkius (l), *Salmuth* (m) aliique *Aquæ Metuentem* vidissent, ubi ne minima Morsus cujusvis suspicio aderat, a solis *Febribus Malignis*. In his est igitur, nec unus mihi restat Scrupulus, calidum, putre *Fermentum* in sanguine; & quid adeo mirum est partem hujus aliquam in Fauces & Stomachum protrudi, quæ loca ut re ipsa patet, his in morbis præ-

(k) Oper. Posthum. p. 55.

(l) Observ. de Venen. Animal.

(m) Observ. Cent. 2. Obs. 52.

præter cætera afficiuntur, ut ab *Aphthis*, *Singultu* & id genus lethiferæ Malignitatis Symptomatibus frequentioribus discamus, & sub finem præsertim.

Imo ipse *Hippocrates* (n) videtur plus vice simplici aliquid in Febris huic congeneum Symptomati observâsse, & sic affectos homines *Βεραχυπότης* vocare; D. *Listero* assentiri enim nequimus, (licet *Cælius Aurelianus* suum habeat) cum velit hos *Βεραχυπότης* esse *ὕδροφοβός* a Canis Rabidi morfu; & propter alias rationes, & etiam quia *Plutarchus* (o) nobis fidem facit, *Hydrophobiam* & *Elephantiasin* tempore *Asclepiadis* Medici primum omnium fuisse observatas, hicque floruit non nisi sub *Pompejo* Magno, multis annis post & *Hippocratem* & *Aristotelem*.

Ex usu quoque erit subjungere, id quod *Joannes Faber* (p) in Dissectione cujusdam *Romæ* a Morfu Canis rabidi & *Hydrophobiâ* inde sequente morientis offendit, nimirum in dextro Cordis Ventriculo *coagulatum* sanguinem, Pulmones mirum in modum *rubros* & tumefactos; super omnia vero *Thoracem*, *Stomachum*, & *Intestina* inflammantis Veneni signa indicantia.

Idem

(n) In *Prorrhetic.* & *coac.* & alibi.

(o) *Symposiac.* 5. 9.

(p) Apud *Hernand.* & *Recch.* *Plantar.* & *Anim. Mexicanor.* *Histor.* p. 494.

Idem etiam ab aliis in Corporibus hoc ex morbo defunctorum hominum fuit observatum. *Acta Medica Hafniensia* (q) Exemplum citant unum, in quo pars Hepatis inflammatur, Pulmones adusti & arefacti, & interior Stomachi Tunica eousque mortificationem passa fuerat, ut vel digito abradi potuisset.

Bonetus (r) aliud habet, in quo Viscera omnia arida erant inventa, ne succi guttulâ remanente unâ.

Et a singulari admodum *Hydrophobiæ* Historiâ, *Ulmæ* non ita pridem editâ (s), discimus Stomachum dissectum *Erosionis* Vestigia quædam exhibuisse cum quadam quasi Gangrænæ similitudine, & sanguinis hic illic effusione. Quæ cum Observationibus in *Ephemeridibus Germanorum* Curiosorum apprimè coincidit (t); in his enim plurima *Sphacelâ* Indicia in Corporibus demortuorum *Hydrophoborum* offendimus.

Corrigitur & extirpatur Venenum hoc vel jam statim ab inflictio Vulnere, vel interpositis non nisi paucis Diebus, antequam Aquæ Pavor appareat; Namque ex eo tempo-

F re

(q) Vol. 5. Obs. 114.

(r) Sepulcret. Lib. 1. sec. 8. Obs. 8.

(s) Roslini Lentilii Dissertatio de Hydrophobiæ Causâ & Cura.

(t) Eph. Cur. Dec. 3. Ann. 2. Obs. 104.

re, secundum omnes Auctores, fit Immedicabile Malum; & Ratio quare, ab antedictis satis clarè colligatur.

Quemadmodum in aliis Venenosis Morfibus, sic in hoc pariter, *Galenus* (v) summâ prudentiâ consulit, augere Vulnus magnam incisuram undique faciendo, igni candente comburere, & Medicamenta attrahentia apponere, quo fiat Ulcus depluens per dies ad minimum quadraginta. (w) Si quibus Methodus hæc crudelior visa fuerit, his *Scarificationes* & *Cucurbitæ* admovendæ sunt: Ut cunque non potest fieri ut non instillet *Unguentum Ægyptiacum* calidum (vel aliud simile) in vulnus inter curandum; hac solâ Methodo tempestivè profecutâ accepi à fide digno Demorsum quendam feliciter totum insequens evitâsse Malum.

Sed quoties Fermentum in ipso Ortu sic cohibere non continget, tum ne sanguini immisceatur Venenum, diraque insequentibus Symptomata omnis Lapis est movendus.

In hunc finem; nam mitto innumeras istas inconcinnas *Antitoxicorum*, *Theriacarum* &c. nuce vitiosâ non emendas Mixturas; nec morror meminisse vulgares Nugas, Canis rabidi *Hepar* & sic porro; de hoc *Galenus*

(x)

(v) De Theriaca. ad Pison. l. 1. c. 16.

(w) Vid. Aetium l. 6. c. 24.

(x) notat quidem, quanquam nonnulli supervixerunt qui Hepate una cum aliis medicamentis bonis fuerint usi, tamen omnes huic soli confisos periisse. Inter omnia Medicamenta ab Antiquis commendata nobis, *Cineres Cancrorum Fluviatilium* primum locum obtinent; *Galenus* (y) scribit, quod non unus quidem, qui his usus esset voti non compos fieret; & ante hunc *Dioscorides* Auctor est (z) hoc remedium esse cui fidem adhibeas omnem. Hi magnis Dosibus nimirum ad Cochlearia, unum vel duo, de Die in Diem per sex septimanas sine ulla intermissione, vel soli, vel pulvere *Radici Gentianæ* & *Thure* commisti præscribebantur, superbibendo Aquæ vel Vini haustulum. Et quidem etiam nunc maximo in honore habitum remedium ad prope omnia Venena apud *Indos Occidentales* est quoddam genus *Cancri fluviatilis Aratu* (a) sic dicti.

Hoc palam *Absorbens* & valde *Diureticum* medicamentum est, præsertim cum secundum *Artem* & ritè præpararetur; quæ præparatio sic erat, viventes Cancros igne ex fecamentis vel Viminibus *Brionæ albæ* parato in *Lamellam Cupream* comburere. Nam utut ap-

F 2

pa-

(x) *Simpl. Medic. Facult. l. II. c. I.*(y) *Ibid. l. II. c. 34.*(z) *Theriac. Cap. 2.*(a) *Vid. Pison. Histor. Nat. & Med. Ind. lib. 5. c. 16.*

paratum hunc posteriorem pendeamus, pars prior maximi est momenti; & *Sal Cupri*, quod Urinam potenter ciet, cum illo Cinerum commixtum, forsan plurimum adhuc ejus adaugeat Virtutem: Et hanc eandem ob causam *Cynorrhodi Spongia* celebre adeo Antidotum est, non tantum ad Venenum hoc, sed *Viperæ*, *Tarantulæ*, & aliorum morsus pariter, (ut in *Sicilia Sanatodos* nomen habeat; nec est *hæc Vegetabile*, sicuti *P. Bocconius* vult (b), qui de admirandis ejus Virtutibus Epistolam totam conscripsit, sed *Alcalinum Animale* proinde atque prius; ut enim *D. Raius* (c) notavit, spongiosa hæc Excrementa si fuerit exacta, Vermibus albis facta offenditur: quippe quæ Nidus est Insectis hic per Hiemem diversantibus, quæ primo Vere Muscæ factæ Hibernacula deserunt. Re vera Medicamentum hoc eam apud Veteres Existimationem obtinuerat, ut *Plinius* velut solum ad *Hydrophobiam* divinitus ab Oraculo quodam hominibus divulgatum Medicamen laudet (d).

Sicuti omnia Insecta sale Diuretico scatent, ita reliquis omnibus supereminet *Cantharides*; quâ de causâ doctissimus *Bacchius* (e) ul-

(b) Museo di Pianta rare, Osservaz. 2.

(c) Histor. Plant. Tom. 2. p. 1471.

(d) Histor. Natur. l. 8. c. 41. & l. 25. cap. 2.

(e) De Venen. p. 80.

ulterius procedit & *Rhaze* & *Joanne Damasceno* Auctoribus, consulit ut has in substantiâ per plures Dies propinaret. Antidoti hujus præparatio (ut affectat vocare) est *Cantharides* infundere in lacte ebutyrato acido per viginti quatuor horas, tum siccatas cum Lentium farinâ Vino in *Trochiscos* unius scrupuli conficere, quorum unus omni die sumendus. Hac methodo fidem facit, non obstante Urinâ cruentâ quæ Lacte magnâ copiâ potato curetur; *Hydrophobiam* feliciter anteveniri posse. *Bocconius* etiam narrat (f) in *Hungariâ superiore*, *Cantharides* Demorsis a Cane rabido ad quinque singulis Dosis, & *Bestiis* majori quantitate propinari. Sed de interno harum Muscarum usu suo loco plura.

Tribus verbis, omnia *specificæ* ad hoc malum decantata, sunt quæ vel Acidum in stomacho peccans absorbent, vel per vias Urinæ de Corpore eliminant; scilicet *Terra Lemnia*, multum à *Galeno* laudata (g), *Allium*, *Agrimonia*, *Oxylapathum*, & alia plura, quorum omnium Catalogum apud *S. Ardoynum* deprehendas. Similiter etiam *Alyssum* ab antiquis Medicis in hunc finem celebre adeò, non minus id à *Dioscoride* descriptum, quod

F 3

est

(f) Museo di Fisica Osservaz. 21.

(g) Medicam facult. Lib. 9. c. 1.

est species quædam *Leucoidi*, quam aliud *Galeni*, quod est *Marrubii* quoddam genus, & quam manifestè amara, Stomachica & Diuretica Planta (h). *Lichen cinereus terrestris* etiam, in Actis Philosophicis (i) celebratus, eodem operatur modo.

Sed Curatio omnium maxima, & tutissima, est *submersio* in Aquâ frequens. Qui primus hujus mentionem facit *Cornelius* erat *Celsus* (k), an hoc à Pristinis *Græcis* didicerat Medicis, an suo seculo detectum primùm fuit, ad nos parum admodum spectat; Certissimum est eum suas Regulas præcipuas de Balneis à *Cleophanto* collegisse, qui uti *Plinius* (l) scribit, præter alia plurima & pulcherrima, Balneorum Usus introduxit etiam; hoc satis constat Comparanti *hujus* Fragmenta apud *Galenum* servata, cum *illius* scriptis. Et ab *Asclepiade* qui eousque hanc Medicinæ Partem coluit, ut prope nihili omnem internam medelam faceret, eum sic Rem tractare percipere perquam verisimile est; Nam *Hydrophobia* (quemadmodum superius observavimus) cum primùm vivente hoc magno Medico sub Observatione caderet, quis dubitet quin inter reliqua Commoda novæ suæ Methodi ad hunc deplorandum etiam collaudanda-

(h) Fab. column. Phytobasan. pag. 27.

(i) N. 237.

(k) Lib. 5. c. 27.

(l) Nat. Hist. l. 26. c. 3.

daret Morbum. Hæc res utcunque sese habeat; Præceos Methodus illa seculo prægresso magnâ cum Authoritate ab ingenuosissimo illo *Barone Helmontio* redintegrata est (m), qui cum apud suos faustum ejus vidisset successum, satis amplè descripsit, cum operandi modo, & convenienter suæ ipsius Philosophiæ Institutis rationem Effectûs boni reddidit. Post hunc *Tulpius* summæ fidei Autor (n) docet, quod quanquam plures vidisset Demorsos, nullum tamen voti non competentem, qui tempestivè hanc subigendi mali ingressus esset Viam.

Cum omnia Balnea præcipue per calidi & frigidi qualitates sensibiles, & fluidi sui gravitatem operentur, non opus est aliunde rationem magni Commodi hujus moris, quam à pressurâ Aquæ in Ægri Corpus petere.

Nullus non novit quàm copiosam Urinam immersio in Aquam frigidam provocat; & hoc præcul dubio contingit, quod hinc Cutis & Vasorum constringuntur Fibræ. Sic externa hæc Curatio non multùm ab internis Medicaminibus jam supra citatis differt, tantùm in hoc plus valet, quòd cum sanguis fermentans vasa distendat, super abundans pondus circumambientis fluidi renitatur &

F 4

di-

(m) *Tr. Demens Idea.*(n) *Observ. 20.*

distentionem reprimat ; & sic Effectus ejus præveniat. Quamobrem salsa Aqua Marina imprimis eligitur, quia gravitas ejus fluviali major, potentiùs hoc omne perficit & inchoatam partium sanguinis infringit Cohæsiõnem.

Sic, *Terroris & Metûs* posthabitâ Ratione omni, quibuscum Methodus hæc rite pertractata ut plurimum concomitatur, (sub Aquam per longum tempus retinendo Ægrum, usquedum propemodum suffocetur); satis commodè omnis Utilitatis ab hac submersione ingruentis rationem demus. Nihilominus non est nisi verisimile, novum hunc metum suos etiam in hoc Casu bonos Effectus edere; nam non modo Convulsiones, at Febres intermittentes & alii morbi sic sæpe felicem Curationem sunt adepti, à solo perterritito & horrore affecto Ægrotante.

Sed totius eventûs rationem quàm facillimè percipiet ille, quem non latet quantæ mutationes in fluidum Nervorum & Arteriarum, Animi efficiant Pathemata; de quibus alibi.

In rem præsentem sat erit observâsse tantum, quòd sicuti *Helmontius* causâ jam nuper citati Effectûs in Mentem producti, hanc ipsam Praxeos methodum ad omne genus Insaniam & Chronica *Deliria* celebrat; ita gratiâ prædictarum in Corpus mutationum, Balneorum apud Veteres in

Melancholiæ & ejusmodi morborum Curatione frequentissimus fuisset Ufus (o). Et quemadmodum *Helmontius* filius (p) ad Patris Doctrinam confirmandam meminit cujusdam *D. Richardsoni*, qui his in Casibus admirando plane successu, hac usus esset methodo; nec non *Prosper Alpinus* (q) scribit *Ægyptios* in hunc diem ad pristinam omnino sanitatem Melancholicos sic restituere, hac solâ differentiâ, quòd calida efficiant sua Balnea.

Qui comparat, quæ jam dicta sunt de *Deliriis*, cum *Bellini* Theoriâ Melancholicorum & Maniacorum Morborum, & Animo revolvit simul, quæ sit vera Balneorum Natura quâque operentur ratione, hanc Praxeos Methodum justam adeo offendet, ut doleat, nunc Dierum aboletam propè, & neglectam jacere. Nam non observare non possumus, quòd tametsi differentia quædam occurrat tractantibus *Deliria* (sive *Maniaca* sive *Melancholica* sint), cum Menti quoad Ortum suum debeantur; utpote Curarum, Doloris & aliorum id genus Producta; & cum Corporis dispositio quædam, his ansam dederit: Nihilominus in

F 5

hoc

(o) Vid. *Aretæum Cappad. Cur. Diut. Lib. 1. cap. 5.*
Et *Aetium* l. 6. c. 7.

(p) *Tr. Man and his Diseases.*

(q) *Medicin. Ægyptior. l. 3. c. 10.*

hoc quadrare ambo, ea & in sanguine, & in spiritibus mutationem fieri postulare; quippe quod cum Mens sæpius, imo indefinenter fere in memoriam sibi revocando *Ideam* unam aliquam Amoris, Doloris, & sic porro; ad eò constanter spiritus & sanguinem ad unum eundemque locum destinet, ut tandem Corpus fiat Mutationis hujus æquè particeps ac si primariò fuerit affectum, & per consequens eandem Curationis exposcat Methodum.

Hac de Causâ *Baccius* (r) Balneorum admirandum ad omnes Animi morbos usum afferit, & fidem facit, non modo *Deliria* vulgaria, sed etiam ipsos *Dæmoniacos*, *Phanaticos*, *Lycanthropos* &c. per Balneationes in aquâ fluviali improbas & humidam nutrientem Diætam, Curam fuisse adeptos.

Sed his diutius immorari à Proposito alienum fuerit; quia verò curandi Modus in usu magis ad hos Morbos, adeò est fastidiosus, & sæpius demum malè succedens; hæc huc usque cursim suggerere non piguerit; si modo quid certius & efficacius promoverem, ad maximam summovendam, cui genus humanum exponitur, infelicitatem.

Hydrophobiæ ut finem faciam: ubicunque Remedia hæc minus valent, vel serius admi-

(r) De Therm. l. 7. c. 22.

ministrantur, æger à sanguinis prævalente dispositione inflammatoriâ delirat magis atque magis, & sensim rabiðe fit insanus; tandem vero (quod fere semper Maniacis contingit) membris omnibus resolutis moritur. Sic totus *Paralyticus* mortuus est æger, cujus Historiam enarrat D. *Howmanus*.

 TRACTATUS III.

D E

 VENENOSIS
 MINERALIBUS.

E T

P L A N T I S.

INterna Venena multiplicia licet sint, Mineralia proinde atque Vegetabilia; quoad primarios Effectus, & operandi modum conveniunt quam maximè; & sicuti Dentes, vel Aculei Animalium *Venenosorum* succum quemdam in quod conficiunt Vulnus infundunt, quo Sanguinis inficitur Massa: Ita horum in Stomachum & *Primas Vias* præcipua operatur Vis; & quanquam ulterius subinde extendatur, ut plurimum tamen hicubi maximam edit Stragem.

Multiplicia, inquit *Dioscorides*, *deleteria sunt*

sunt Medicamenta ; sed quas in Corpore produ-
cunt Mutationes , communes & modo paucae (a).

Ex toto hoc genere, *Mineralia* sunt violentissima & maximè lethifera ; major enim Gravitas, & Soliditas his Vim & actionem ultra succos *Vegetabiles* malo foetas concedit ; itaque sicuti nocentes Plantæ varios in variis Animalibus Effectus habent, adeo ut innocuæ imò utiles & nutritivæ aliquibus ; verbi Causâ *Cicutæ Barbigeris*, ut fertur, *Pecudibus* (b), & *Sturnis* (c) ; & *Hyosciamus Porcis* (d) ; quippe quod his Animalibus Stomachus valet hæc Corpora corrosiva superare & dividere, & fieri potest horum sanguinem his calidis, agilibus indigere Particulis ; Mineralis Veneni dum Malignitas, quantum saltem nobis notum est, nulli superabilis, sed universaliter nociva & perniciofa extat.

Mercurium sublimatum primo loco numerabimus. Hic nihil aliud est quàm ex *Argento Vivo* & *Sale communi* compositum Corpus. Modum præparandi *Venetis*, unde maximâ Copiâ in alias transmittitur *Regiones* nobis pro-